АДМИНИСТРАЦИЯ КРЫЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.03.2021                          № 24
станица Крыловская

О создании учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и
чрезвычайным ситуациям в Крыловском сельском поселении Крыловского района

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлениями Правительства РФ от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 18.09.2020  № 1485 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях  эффективного и качественного обучения неработающего населения по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах п о с т а н о в л я ю:
1. Создать учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций (далее – УКП по ГО и ЧС) на территории Крыловского сельского поселения Крыловского района на базе Муниципального бюджетного учреждения культуры «Кинотеатр Октябрь» (приложение №1).
	2. Утвердить Положение об УКП по ГО и ЧС (приложение №2).
	3. Начальнику финансово-экономического отдела администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района С.И. Пузырной предусмотреть в бюджете Крыловского сельского поселения Крыловского района денежные средства для создания, оснащения и организации работы УКП по ГО и ЧС.
4. Начальнику организационно-производственного отдела администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района И.Б. Буланой обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района в сети «Интернет».
	5. С момента вступления в законную силу настоящего постановления считать утратившим силу постановление администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района от 20.01.2020 года № 7 «О создании учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям в Крыловском сельском поселении Крыловского района».
6. Контроль за  выполнением  настоящего постановления возложить на заместителя главы Крыловского сельского поселения Крыловского района, начальника отдела ЖКХ и благоустройства Л.Г. Черную.
7. Постановление  вступает  в  законную силу со дня его официального обнародования.

Глава Крыловского
сельского поселения
Крыловского района       						            С.Н. Яковлева

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к постановлению администрации
Крыловского сельского поселения
Крыловского района
от 16.03.2021 № 24

Учебно - консультационный пункт
Крыловского сельского поселения Крыловского района

	№
п/п
	Адрес размещения
УКП по ГО и ЧС
	База создания
(наименование
объекта)
	Ф.И.О.
штатная
должность
руководителя
УКП

Телефон

	1.
	Краснодарский край, Крыловский район,
ст. Крыловская,
ул. Орджоникидзе
д. 30
	МБУК «Кинотеатр Октябрь»
	Черная Лариса Григорьевна – заместитель главы Крыловского сельского поселения Крыловского района, начальник отдела ЖКХ и благоустройства
	8(861)61 31-2-44

Заместитель главы, начальник
отдела ЖКХ и благоустройства                                                               Л.Г. Черная

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к постановлению администрации
Крыловского сельского поселения
Крыловского района
от 16.03.2021 № 24

ПОЛОЖЕНИЕ
 об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

1. Общие положения

1.1. Правовое регулирование в области создания, оснащения и организации деятельности учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций (далее – УКП) проводится в соответствии с федеральными законами от 21.12.1994  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской  Федерации от 18.09.2020 № 1485 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 02.11.2000  № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», Закона Краснодарского края от 13.07.1998 года № 135-КЗ «О защите населения и территорий Краснодарского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления главы администрации Краснодарского края от 30.11.2006 № 1059 (в редакции постановления от 12 августа 2011 года №874) «Об организации подготовки и обучения населения Краснодарского края в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
1.2. УКП предназначен для обучения населения, незанятого в производстве и сфере обслуживания (далее – неработающее население), в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности.
1.3.   Основными задачами УКП являются:
           а) организация обучения неработающего населения правилам поведения, основным способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях (ЧС) мирного и военного времени, приёмам оказания первой медицинской помощи пострадавшим, правилам пользования средствами индивидуальной и коллективной защиты;
           б) выработка у населения практических навыков действий в условиях ЧС мирного и военного времени;
          в) повышение уровня морально-психологического состояния населения при угрозе и возникновении ЧС, а также при ликвидации их последствий;
           г) пропаганда важности и необходимости мероприятий в области ГО, защиты от ЧС обеспечения пожарной безопасности.

2. Порядок создания и организационная структура УКП
по ГО и защите от ЧС неработающего населения

            2.1. УКП по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций (далее УКП по ГО и ЧС) на территории Крыловского сельского поселения Крыловского района создаётся на базе Муниципльного бюджетного учреждения культуры «Кинотеатр Октябрь», расположенного по адресу: 352080, Краснодарский край, Крыловский район, ст. Крыловская, ул. Орджоникидзе, д.30.
           2.2. В состав УКП по ГО и ЧС входят: ответственный за организацию работы УКП и инструктор (консультант), предварительно прошедшие подготовку в государственном казенном учреждении Краснодарского края «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям».
           2.3. Ответственным за организацию работы УКП по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций назначается лицо, ответственное за организацию и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
           2.4. Ответственный за организацию работы и инструктор работают в УКП на общественных началах, а при наличии финансовых возможностей предприятий по совместительству.

3. Организация деятельности УКП

           3.1. Ответственный за организацию работы УКП в соответствии с программой МЧС России составляет учебный план, расписание занятий, организует обучение населения.
           3.2. Для проведения занятий обучаемые разделяются на учебные группы, которые создаются из жителей одной улицы (нескольких улиц). Оптимальный вариант группа из 10-15 человек. При создании учебных групп учитывается возраст, состояние здоровья, уровень подготовки обучаемых по вопросам ГО, ЧС и ПБ. В каждой группе назначается старший, который отвечает за оповещение и сбор граждан.
            3.3. Проведение занятий планируется в те месяцы, когда неработающее население не занято работами на приусадебных участках (например: январь-март, октябрь – декабрь).
           3.4. При обучении населения применяются следующие формы обучения:
- проведения пропагандистских и агитационных мероприятий (бесед, лекций, вечеров вопросов и ответов, консультаций, показов учебных кино – и видеофильмов и др.),
- распространения и чтения памяток, листовок, пособий, прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм по тематике гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;
- участия в учениях и тренировках по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций.
- практические занятия;
- самостоятельное изучение пособий и памяток.
          3.5. Предпочтение при проведении учебных занятий следует отдавать практическим действиям со средствами индивидуальной защиты, бытовыми дозиметрами, индивидуальными противохимическим пакетам.
           3.6. По окончании учебного года население прошедшее обучение на базе УКП по ГО и ЧС должно знать:
- порядок по сигналам оповещения;
- основы организации эвакуации;
- основные способы и средства защиты от опасностей при чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени.
Обучаемые должны уметь пользоваться средствами индивидуальной и коллективной защиты, правильно действовать по сигналам оповещения, оказывать само- и взаимопомощь.

4. Документы УКП

           Для организации работы УКП разрабатывается следующая документация:
           а) нормативно-правовой акт администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района о создании УКП по ГО и ЧС и организации его работы;
б) положение об УКП по Го и ЧС;
в) план работы УКП по ГО и ЧС на год;
г) распорядок дня работы УКП по ГО и ЧС;
д) график по УКП по ГО и ЧС его сотрудников и других привлекаемых для этого лиц;
е) расписание занятий и консультаций на текущий год;
ж) рабочая программа обучения неработающего населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности;
з) журнал учёта проводимых занятий и консультаций;
и) журнал персонального учёта населения, прошедшего обучение на УКП;
         к) списки неработающих жильцов с указанием адресов, телефонов.

5. Учебно - материальная база УКП по ГО и ЧС

5.1.  Учебно-материальную базу УКП составляют: уголок ГО и ЧС.
5.2. Уголок ГО и ЧС – часть помещения с учебно-методической литературой, учебным имуществом и оборудованием для проведения занятий по тематике ГО и ЧС.
5.3. Учебно – материальная база УКП по ГО и ЧС включает следующие средства обучения и специальное оборудование:
а) вербальное средство обучения:
нормативно – правовая литература (Конституция РФ с комментариями, законы Российской Федерации в области ГО и ЧС, законодательство Краснодарского края по ГО и ЧС, постановления Правительства и иные нормативные правовые акты в сфере ГО и ЧС);
б) учебно - наглядные пособия:
- натурные учебно-наглядные пособия (защитные сооружения) - плакаты, стенды «Сигналы оповещения и действия по ним», «Обстановка на территории Красносельского сельского поселения при возникновении ЧС», «Порядок и правила проведения эвакуации», «Индивидуальные и коллективные средства защиты» др.
Аудиовизуальные пособия (учебные фильмы): «Внимание всем!», «Средства индивидуальной защиты», «Действия населения в зоне радиоактивного загрязнения», «Действие населения при химически опасных авариях» и др.
 в) специальное оборудование: средства пожаротушения (образцы огнетушителей).
 г) технические средства обучения: средства программного обучения и контроля знаний (контрольная обучающая программа «Действия при авариях на химически опасных объектах» и д.р.
5.4.  Оборудование УКП по ГО и ЧС должно обеспечивать качественную отработку учебной программы и соответствовать определённым требованиям, главными из которых являются наглядность и простата оформления, доступность в понимании демонстрируемых материалов. Содержание стендов должно быть просто в оформлении. Доступно в понимании, должно убеждать людей в реальности защиты от поражений при возникновении ЧС, воспитывать морально-психологические качества. Каждый посетитель УКП должен получить конкретную исчерпывающую информацию о возможных ЧС в поселении, в котором проживает, о местах укрытия и маршрутах следования к ним, и порядке эвакуации.
5.5. Помещение (класс) УКП по ГО и ЧС оборудуется стендами, на которых размещается информация:
- о порядке оповещения населения о чрезвычайных ситуациях и действиях в чрезвычайных ситуациях;
- о порядке и правилах эвакуации;
- о порядке обеспечения населения средствами индивидуальной защиты;
- о действиях при угрозе террористических актов;
- о правах и обязанностях граждан по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций.

6. Права и обязанности руководителя УКП по ГО и ЧС

6.1. Руководитель УКП по ГО и ЧС подчиняется главе Крыловского сельского поселения Крыловского района. Он отвечает за планирование, организацию и обучение неработающего населения, состояние учебно-материальной базы УКП по ГОЧС.
6.2. Руководитель УКП по ГО и ЧС обязан:
- разрабатывать и вести планирующие, учетные и отчетные документы;
- в соответствии с планом работы УКП по ГО и ЧС на месяц проводить мероприятия и консультации в объеме, установленном приказом (распоряжением) руководителя организации;
- осуществлять контроль за ходом самостоятельного обучения людей и оказывать индивидуальную помощь обучаемым;
- проводить инструктаж руководителей занятий;
- вести учет подготовки и посещения мероприятий неработающим населением на закрепленной за УКП по ГОЧС территории;
- составлять годовой отчет о выполнении плана работы УКП по ГОЧС и представлять его руководителю организации;
- составлять заявки на приобретение учебных и наглядных пособий, технических средств обучения, литературы, организовать их учет, хранение и своевременное списание;
- следить за содержанием помещения, соблюдением правил пожарной безопасности;
- поддерживать постоянное взаимодействие по вопросам обучения с отделом по ГО и ЧС администрации муниципального образования Крыловский район.

Заместитель главы, начальник
отдела ЖКХ и благоустройства                                                         Л.Г. Черная